
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 138 del Reg. OGGETTO: Giornata internazionale contro la violenza sulle donne. 
Approvazione iniziative per l’Anno 2019.

Data 13/11/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 13/11/2019

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

L'anno 2019 il giorno 13 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 13:00 in Cursi 

e  nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 146 del  13/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  138 del  13/11/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che  l’Assemblea  Generale  dell’ONU,  con  risoluzione   n.  54/134  del  17  dicembre  1999,  ha 

ufficializzato  la  data  del  25  novembre  per  la  ricorrenza  della  “Giornata  internazionale  per 
l’eliminazione della violenza contro le donne” invitando i Governi, le Organizzazioni Internazionali, 
gli Enti Locali e le associazioni a organizzare attività volte a sensibilizzare l’opinione pubblica;

- che l’art. 3 della Costituzione italiana stabilisce che “tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono 
eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza,  di  lingua, di religione, di opinioni 
politiche, di condizioni personali e sociali”;

- che  la  violenza  contro le  donne è  una  violazione dei  diritti  umani  su scala  universale  ed è  una 
questione che riguarda intere collettività, trattandosi di un fenomeno trasversale che prescinde da 
estrazione sociale e provenienza etnica e che ha cause profonde e radicate nel tessuto culturale che 
vanno contrastate anche attraverso la prevenzione, la promozione di una cultura di rispetto per la 
figura femminile e la valorizzazione del loro ruolo nella società;

Atteso:
- che la Consigliera di Parità della Provincia di Lecce, con nota del 22/10/2019, ha invitato i Sindaci e gli  
Assessori alle Pari Opportunità a partecipare al “Tavolo Istituzionale sulle Politiche di Genere” al fine di 
coordinare  le  attività  di  sensibilizzazione  previste  per  il  25/11/2019  “Giornata  internazionale  contro  la 
violenza sulle donne”;
-  che  l’Assessore  alle  Pari  Opportunità  di  questo  Comune   ha  partecipato  all’incontro  anzidetto, 
rappresentando che il Comune di Cursi intende riproporre l’iniziativa del precedente anno - realizzazione di 
un video “NO alla Violenza contro le donne”;

Considerato che le Amministrazioni comunali hanno un ruolo importante nel promuovere politiche, servizi 
ed iniziative per prevenire ed eliminare la discriminazione e la violenza nei confronti delle donne;

Dato  atto che  l’Amministrazione  Comunale  di  Cursi  condanna  fermamente  ogni  forma  di  violenza  e 
ribadisce il proprio impegno nel promuovere iniziative e politiche attive al fine di contrastare il fenomeno 
della violenza contro le donne e favorire la cultura di convivenza tra i sessi;

Esaminata la proposta per l’organizzazione dell’iniziativa elaborata dall’Assessorato alle Pari Opportunità 
del Comune di Cursi che prevede: 

 il coinvolgimento attivo delle Istituzioni, delle Associazioni presenti sul territorio nonché dei cittadini 
tutti che, con una foto che diventi messaggio, dicano “NO alla Violenza contro le donne”;

 la realizzazione di un video, che verrà pubblicato sul Sito Ufficiale e sulla pagina  Facebook del 
Comune di Cursi;

Ritenuto dover  approvare l’organizzazione  dell’iniziativa  comunale nell’ambito  della  giornata  contro la 
violenza sulle donne;

Preso atto che detta iniziativa non comporta spese a carico del bilancio comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi di legge;

 D E L I BE R A

Prendere atto della nota della Consigliera di Parità della Provincia di Lecce che invita i Comuni della 
Provincia di Lecce a programmare eventi in occasione del 25 novembre “Giornata internazionale contro la 

(Proposta n. 146 del  13/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  138 del  13/11/2019



violenza sulle donne”.

Approvare la proposta per l’organizzazione dell’iniziativa elaborata dall’Assessorato alle Pari Opportunità 
del Comune di Cursi che prevede: 

 il coinvolgimento attivo delle Istituzioni, delle Associazioni presenti sul territorio nonché dei cittadini 
tutti che, con una foto che diventi messaggio, dicano “NO alla Violenza contro le donne”;

 la realizzazione di un video, che verrà pubblicato sul Sito Ufficiale e sulla pagina  Facebook del 
Comune di Cursi.

Dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio comunale.

Pubblicizzare tale  iniziativa  sul  Sito  Istituzionale  e  tramite  altri  canali  di  comunicazione  utilizzati 
dall’Amministrazione Comunale, contribuendone alla diffusione.

Demandare  al Responsabile del settore Affari Generali, Istituzionali l’inoltro della presente delibera alla 
Provincia di Lecce.

Dichiarare  la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 , del D. Lgs.  267/2000.

(Proposta n. 146 del  13/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  138 del  13/11/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 18/11/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 146 del  13/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  138 del  13/11/2019


	Assente

